三建府发〔2024〕10号

丰都县三建乡人民政府

关于印发《三建乡2024年脱贫人口到户产业

奖补实施方案》的通知
各村（居）委、相关站办所：

为有效稳定脱贫人口家庭经济收入，积极促进脱贫人口生产发展，创收致富。结合我乡实际，经乡党委、政府研究同意，现将《三建乡2024年脱贫人口到户产业奖补实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。
丰都县三建乡人民政府

2024年2月28日
（此件公开发布）

三建乡2024年脱贫人口到户产业奖补

实施方案
根据丰都县财政局、丰都县乡村振兴局《关于下达2024年脱贫人口到户产业奖补资金的通知》（丰财农〔2023〕93号）文件要求，为切实做好我乡脱贫人口到户产业发展工作，结合我乡实际，制定本方案。

一、工作目标

开展三建乡脱贫人口到户产业发展奖补工作，切实解决脱贫人口发展实际困难，积极鼓励促进脱贫人口自力更生发展生产，激发内生动力，摒弃好吃懒做思想，有效稳定脱贫人口生产经营性收入，防范化解返贫致贫风险，严守规模性防贫底线。

二、主要内容

（一）补助对象：原则上为2024年在家发展产业的脱贫户和监测对象，优先向2023年家庭人均纯收入低于10000元的农户倾斜。

（二）补贴用途：可用于发展小种植、小养殖、小田园等庭院经济，购买农资设备、恢复生产发展、稳定收入来源等方面开支。

（三）补助标准：县上分配给全乡的补助资金共21.35万元，根据各村（居）摸排的在家户数和产业情况，综合考虑予以分配，结合实际情况，若有村（居）分配金额使用不完或不能按时完成任务的，乡上可将剩余资金统筹调剂给其他需要的村（居）使用。

为多鼓励脱贫对象发展生产，参考县上相关产业扶持政策文件，原则上按照每户奖补不高于2000元的标准进行补助，具体补助标准如下：

1.养殖鸡5只以上，每只补贴50元；

2.养殖鸭（或鹅）5只以上，每只补贴50元；

3.养殖山羊3只以上，每只补贴250元；

4.养殖猪1头以上，每头补贴500元；

5.养殖牛1头以上，每头补贴1000元；

6.养殖马1头以上，每头补贴1000元；

7.种植蔬菜、玉米、土豆、豆类、高粱、红薯、萝卜等农作物0.3亩以上，每0.1亩补贴100元；

8.开办经营性企业（如小餐馆、便利店等），且在营业运行，每户补贴1000元（要求要有今年的工商营业执照）；

9.养殖蜂蜜3桶以上，每桶补贴120元；

10.养殖兔5只以上，每只补贴50元。

（四）补助方式：采取以奖代补、先建后补等方式进行补助。引导农户申请补助资金，用于发展农业生产。对于农业产业效益发展较好，自身致富能力强，特别是带动其他低收入对象致富的农户采取以奖代补的方式进行补助。对于积极发展农业产业，有扩大生产意愿的农户，在其扩大生产后，采取先建后补的方式进行补助。
（五）补贴时限：2024年1月1日至2024年8月31日。

三、奖补流程

（一）本人申请。由具有完全民事行为能力的户主或户成员自愿填写“三建乡2024年脱贫人口到户产业奖补审批表”并提交到所在村委会，提供相关证明材料：1.发展产业情况说明以及照片等佐证资料；2.申请人身份证复印件（正反面）；3.申请人或其他户成员的一卡通账户复印件；4.系统打印的脱贫户、监测对象户证明。

（二）村级初审。以行政村（社区）为单位，组织村民代表、监督人员、村组干部、驻村干部等，对申请对象进行查验初审。重点验证申请对象所提供的发展产业相关证明材料是否属实；申请对象所在家庭是否属于脱贫户或监测对象户；申请对象的身份证号码、银行账号等信息是否准确。初审通过后，由村（居）两委及驻村工作队签字盖章，报乡镇审核汇总。

（三）复核验收。对各村（居）上报的人员，原则上按照“完工一批、验收一批、兑现一批”总体要求，由各村（居）从包村工作组、驻村工作队、村两委干部抽取人员组成验收工作组，对申请对象发展产业情况开展复核验收，原则上在7月底前全部复核验收完成。复核验收通过后，乡村两级对符合条件的人员名单同时在乡镇政务公开栏、村（居）务公开栏或村（居）内人口集中点进行公示，公示时间不得少于10天。
四、工作要求

（一）入户摸排。村（社区）两委、驻村工作队和帮扶责任人入户了解农户农业生产情况，做好2024年度脱贫人口到户产业奖补资金的宣传解释和指导服务，指导农户填写三建乡2024年脱贫人口到户产业奖补审批表。

（二）整理资料。乡村两级收集相关档案资料，重点收集脱贫户、监测户提供的发展产业的佐证资料；建立资金奖补汇总台账，在台账中明确申请人姓名、身份证号、银行卡账号、发展产业种类、补贴金额等关键信息。

（三）专款专用。因补助资金为中央衔接资金，严禁用于脱贫户、监测户以外和与增收不相关的开支。严格执行资金项目公告公示“两个一律”的要求，主动接受群众和社会监督。

（四）严肃纪律。坚决守牢防止规模性返贫底线，是巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的重中之重，各村（社区）、驻村工作队要切实提高思想认识，要坚持支部书记、驻村第一书记亲自抓、亲自审的首要责任，积极开展工作研判和产业发展谋划，强化政策宣传讲解，用好用实补助资金。

附件：1.三建乡2024年脱贫人口到户产业奖补审批表

      2.三建乡2024年脱贫人口到户产业奖补汇总表

3.三建乡脱贫人口到户产业奖补资金补助人员名单

公示模板
4.三建乡2024年到户产业奖补资金分配表

	附件1

三建乡2024年脱贫人口到户产业奖补审批表

	基本
信息
	农户姓名

	家庭人口

	家庭住址

	身份证号码

	联系电话

	对象类别

	产业
类型
	养殖业
	种植业
	其他生产经营业

	养殖种类
	养殖数量
	种植种类
	种植规模

	发展生产图片
	图片可附后面

	农户
申请
	本人申请到户产业发展，所申请内容情况皆为真实，如有虚假，所领产业补助金愿全数退回，并接受相关规章处理。

申请人（签字）：

	村级
审核
	该户到户产业发展情况属实，符合申报补贴条件，并经公示无异议，同意上报审批。

支部书记（签字）：             驻村第一书记（签字）：             年   月   日

	复核
验收
	同意予以补助。

分管领导（签字）：              经济发展岗（签字）：         年   月   日

	附件2

三建乡2024年脱贫人口到户产业奖补资金汇总表

                                            单位：（头、只、个、亩）

	序号
	村社
	申请人姓名
	身份证

号码
	联系电话
	对象类别
	收款人姓名
	收款人（一

卡通）账号
	发展种类
	发展数量
	补贴

金额（元）
	备注

附件3

三建乡XX村（居）关于脱贫人口到户产业奖补资金补助人员名单的公示

我村（居）根据入户调查核实情况，对申请补助的   户脱贫户（监测户）进行逐户审核，审核   户符合补助条件，现已通过复核验收，将按照《三建乡2024年度脱贫人口到户产业奖补工作实施方案》进行补助。现进行公示（名单附后），公示时间10日，如有异议，请在公示期内向村（居）民委员会提出意见。

监督电话（乡级监督电话）：70672001
监督电话（村级监督电话）：

附件：脱贫人口到户产业奖补资金补助人员名单

                      村（居）民委员会（盖章）

                           年   月    日

— 8 —
— 7 —